
АДМИНИСТРАЦИЯ
БРЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БРЕДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ленина ул., д. 42, п. Бреды, Челябинская область, 457310 Российская Федерация, тел. (351-41) 3-40- 60, факс (351-41) 3-40-60

«06» марта 2020г. № 01-03/014-ЖКХ

О внесении изменений в постановление 
Администрации Брединского сельского поселения 
Брединского муниципального района 
Челябинской области 
от 20 декабря 2017 № 01-03/089

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2019 г. №1546 
«О внесении изменений в приложение №15 к государственной программе 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», «Правилами 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды», утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. №1710 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003года №131 - 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом Брединского сельского поселения, в целях реализации 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», в связи с 
изменением перечня программных мероприятий,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Брединского сельского 

поселения «Об утверждении муниципальной программы Брединского сельского 
поселения «Формирование современной городской среды Брединского сельского 
поселения на 2018-2022 годы» от 20.12.2017 г. № 01-03/089 (в ред. №01-03/036, от 
04 июля 2019 года, № 01-03/013-ЖКХ от 29.03.2019 года, № 01-03/003-ЖКХ от 
15.01.2019 года, № 01-03/212 от 28.12.2018 года, № 01-03/102-бл. от 15.08.2018 
года, № 01-03/078 от 10.07.2018 года, №01-03/082-ЖКХ от 05.11.2019 года, № 01-



03/100-ЖКХ от 06.12.2019г.), изложив муниципальную программу в новой 
редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 
официальном сайте администрации Брединского сельского поселения Брединского 
муниципального района.

3. Заместителю Главы администрации Брединского сельского поселения М.Н. 
Гуляевой разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Брединского сельского поселения Брединского муниципального 
района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Брединского сельского поселения 
Брединского муниципального 
Челябинской области В.А.Стансков

с .  • 7 ■



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Администрации 
Брединского сельского поселения 

№ 01-03/014-ЖКХ от 06 марта 2020 года

Приложение №1

Муниципальная программа 
Брединского сельского поселения 

«Формирование современной городской среды 
Брединского сельского поселения на 2018-2024 годы»



ПАСПОРТ
муниципальной программы 

Брединского сельского поселения 
«Формирование современной городской среды 

Брединского сельского поселения на 2018-2024 годы»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Брединского сельского поселения 
Брединского муниципального района

Участники муниципальной 
программы

Жители сельского поселения, юридические лица

Подпрограммы 
муниципальной программы

Отсутствуют

Проекты муниципальной 
программы

Отсутствуют

Основная цель (основные 
цели) муниципальной 

программы

Осуществление нового строительства и 
благоустройства территорий с применением 
лучших мировых практик и современных 
технологий

Основные задачи 
муниципальной программы

Создание наиболее благоприятных и комфортных 
условий жизнедеятельности населения 
Брединского сельского поселения Брединского 
муниципального района

Целевые показатели 
(индикаторы) конечного 

результата муниципальной 
программы

Количество ежегодно благоустраиваемых 
территорий, в том числе:
-количество благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов, включенных 
в муниципальную программу формирования 
современной городской среды единиц;
-количество благоустроенных общественных 
пространств, включенных в муниципальную 
программу формирования современной городской 
среды, единиц;
-  доля благоустроенных объектов недвижимого 
имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей и нуждающихся в 
благоустройстве, от общего количества объектов 
недвижимого имущества (включая объекты



незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей и
нуждающихся в благоустройстве, в соответствии с 
требованиями утвержденных в Брединском 
сельском поселении правил благоустройства, %;
- доля благоустроенных территорий, прилегающих 
к индивидуа льным жилым домам и нуждающихся 
в благоустройстве, от общего количества 
территорий, прилегающих к индивидуальным 
жилым домам и нуждающихся в благоустройстве, 
в соответствии с требованиями утвержденных в 
Брединском сельском поселении правил 
благоустройства, %;
-доля граждан, принявших участие в решении 
вопросов развития городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в населенных пунктах, на 
территории которых реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды;
- показатель реализации мероприятий по 
цифровизации городского хозяйства, %.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2018-2024 годд1 в семь этапов:
- первый этап - 2018 год;
- второй этап -  2019 год;
- третий этап -  2020 год;
- четвертый этап -  2021 год;
- пятый этап -  2022 год;
- шестой этап- 2023 год;
- седьмой этап -2024 год.

Объемы бюджетных 
ассигнований
муниципальной программы*

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2018-2024 годах 
составит 17 343 760,00 рублей, в том числе за счет 
средств федерального и областного бюджетов: 
16 838 601,96 рублей, из них по годам:
2018 год - 0,00 рублей;
2019 год -  1 370 000,00 рублей;
2020 год -  0,00 рублей;
2021 год -  9 445 000,00 рублей;
2022 год -  6 023 601,96 рублей;
2023 год -  0,00 рублей;
2024 год -  0,00 рублей.
Бюджета Брединского сельского поселения 
505 158,04 рублей, из них по годам:
2018 год -  0,00 рублей;
2019 год -  41 100,00 рублей;
2020 год -  0,00 рублей;
2021 год -  283 350,00 рублей;



2022 год - 180 708,04 рублей;
2023 год -  0,00 рублей;
2024 год - 0,00 рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации 

муниципальной 
программы

В результате реализации муниципальной 
программы к 2024 году планируется:
Всего благоустроенных территорий -  32 единицы, 
в том числе:
-количество благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов, включенных 
в муниципальную программу формирования 
современной городской среды -  29 единиц; 
-количество благоустроенных общественных 
пространств, включенных в муниципальную 
программу формирования современной городской 
среды -  3 единицы;
- благоустроить 100% объектов недвижимого
имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей и нуждающихся в 
благоустройстве, от общего количества объектов 
недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей и
нуждающихся в благоустройстве, в соответствии с 
требованиями утвержденных в Брединском 
сельском поселении правил благоустройства и 
заключенными соглашениями с собственниками 
(пользователями) указанного недвижимого 
имущества (собственниками
(землепользователями) земельных участков) об их 
благоустройстве;
- благоустроить 100% территорий, прилегающих к 
индивидуальным жилым домам и нуждающихся в 
благоустройстве, от общего количества 
территорий, прилегающих к индивидуальным 
жилым домам и нуждающихся в благоустройстве, 
в соответствии с требованиями утвержденных в 
Брединском сельском поселении правил 
благоустройства и заключенными соглашениями с 
собственниками (пользователями) указанных 
домов (собственниками (землепользователями) 
земельных участков) об их благоустройстве; 
-увеличить долю граждан, принимающих участие 
в решении вопросов развития городской среды от 
общего количества граждан в возрасте от 14 лет,



проживающих в населенных пунктах, на 
территории которых реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды, до 20 
процентов;
-реализовать 100% мероприятий по цифровизации 
городского хозяйства.

* объемы финансирования корректируются с учетом предусмотренных ассигнований бюджетов всех уровней на 
текущий год.

Раздел 1. Приоритеты и цели муниципальной политики, включая характеристику 
текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

В соответствии с основн^тми приоритетами государственной политики в сфере 
благоустройства, стратегическими документами по формированию комфортной 
городской среды федерального уровня, Стратегией социально-экономического развития 
Брединского муниципального района до 2035 года, приоритетами муниципальной 
политики в области благоустройства является комплексное развитие современной 
городской инфраструктуры на основе единых подходов.

На территории Брединского сельского поселения расположено 2 населенных пункта, 
из которых 1 населенный пункт с численностью населения более 1000 человек.

В Брединском сельском поселении по состоянию на 01.08.2017 г. насчитывалось 59 
многоквартирных домов, общее количество дворовых территорий составляет 30 ед. 
площадью 48,3 тыс. м̂  (п.Бреды). Полностью благоустроенных дворовых территорий не 
было.

В 2017 году на территории Брединского сельского поселения в рамках муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на 2017 год» началась 
реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 
домов и территорий общественного пользования. В рамках программных мероприятий 
благоустроены 7 общественных территорий (детские площадки) и комплексно 
благоустроена 1 дворовая территория (8 многоквартирных домов): отремонтированы 
дворовые проезды и тротуары, оборудованы парковки, установлены урны и скамейки, 
оборудованы детская и спортивная площадки и т.д.

В 2019 году в рамках программных мероприятий проведено комплексное 
благоустройство территории прилегающей к храму Воскресения Христова п.Бреды, ул. 
Милицейская, 38А (произведено устройство пешеходной дорожки и площадки из 
брусчатки, установка скамеек, урн, устройство клумб, устройство ограждения).

Однако решены не все проблемы благоустройства. В Брединском сельском поселении 
имеется ряд проблем, требующих комплексного решения и надлежащего 
финансирования: низкий уровень общего благоустройства дворовых территорий, низкий 
уровень экономической привлекательности общественных территорий.

Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства показал, что 
уровень их комфортности не отвечает современным требованиям жителей поселения. В 
большей части дворовых территорий качество асфальтобетонного покрытия не 
соответствует действующим нормам и правилам, не хватает парковочных мест для 
автомобилей, отсутствует достаточное количество мест отдыха для различных групп 
населения, не обеспечен беспрепятственный доступ для маломобильных групп населения 
и лиц с ограниченными возможностями здоровья, недостаточно проводятся работы по 
озеленению.

Общественные территории также не отвечают современным требованиям и требуют 
комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя: ремонт тротуаров, 
установку скамеек и урн, обеспечение освещения и озеленения, оборудование



автомобильных (гостевых) парковок.
Благоустройство дворовых и общественных территорий невозможно выполнить без 

комплексного подхода, который позволит наиболее полно и в то же время детально 
охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия 
проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные 
районы, дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов 
в темное время суток.

Комплексное решение проблемы будет способствовать повышению уровня 
комфортного проживания граждан. При этом проведение мероприятий по 
благоустройству территории Брединского сельского поселения необходимо выполнить с 
учетом обеспечения физической, пространственной и информационной доступности 
зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды 
Брединского сельского поселения на 2018-2024 годы!», (далее -  Программа), 
предусматривает благоустройство всех нуждающихся в благоустройстве общественных 
территорий, а также дворовых территорий в соответствии с «Правилами предоставления 
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды, являющимися 
приложением к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
декабря 2017 г. №1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» (далее -  Правила предоставления и распределения 
субсидий).

Физическое состояние дворовой и общественной территории и необходимость ее 
благоустройства определяется по результатам инвентаризации дворовой территории, 
проведенной в порядке, установленном приказом Министерства строительства и 
инфраструктуры Челябинской области от 14.06.2017 г. №87/1 и содержащемся в 
государственной программе Челябинской области «Благоустройство населенных пунктов 
Челябинской области». Включение в Программу дворовой территории без решения 
заинтересованных лиц не допускается. С целью повышения роли общественности в 
создании и управлении городской средой необходимо расширение практики привлечения 
собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и 
сооружений, расположенных в границах дворовой территории многоквартирного дома, 
подлежащей благоустройству.

Отбор дворовых и общественных территорий с учетом предложений 
заинтересованных лиц для включения в настоящую Программу осуществляется в 
соответствии с «Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, 
организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования 
Брединского сельского поселения, на которых планируется благоустройство, в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды Брединского 
сельского поселения на 2018-2024 годы» и «Порядком представления, рассмотрения и 
оценки предложений заинтересованных лиц, о включении дворовой территорий 
многоквартирного дома в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды Брединского сельского поселения на 2018-2024 годы», утвержденных 
постановлением Администрации Брединского сельского поселения от 06.10.2017г. 
№01-03/068-бл (с изменениями).

Реализации Программы и своевременному достижению запланированных результатов 
могут препятствовать следующие риски:



- законодательные риски, обусловленные изменением условий реализации Программы;
- финансовые риски, обусловленные недостаточн^тм объемом бюджетных ассигнований и 
(или) снижением финансирования Программы.
- риск низкой активности граждан и представителей бизнеса в участии по реализации 
проектов по благоустройству.

Перечисленные риски могут повлечь невыполнение в полном объеме и в 
установленные сроки мероприятий Программы что, в конечном счете, отразится на 
достижении показателей реализации Программы.

Раздел 2. Основная цель (основные цели) и задачи муниципальной
программы

Реализация мероприятий Программы позволит стимулировать Брединское 
сельское поселение на осуществление мероприятий по повышению уровня 
благоустройства территорий, улучшению условий проживания населения, 
развитию объектов внешнего благоустройства.

Основной целью Программы является осуществление нового строительства и 
благоустройства территорий с применением лучших мировых практик и 
современных технологий.

Основной задачей Программы является создание наиболее благоприятных и 
комфортных условий жизнедеятельности населения Брединского сельского 
поселения путем:
- повышения уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных 
домов в Брединском сельском поселении Брединского муниципального района;
- повышения уровня благоустройства общественных территорий;
- благоустройства объектов недвижимого имущества (включая объекты
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей;
- повышения уровня благоустройства территорий, прилегающих к 
индивидуальным жилым домам, и земельных участков, предоставленных для 
строительства индивидуальных жилых домов;
- формирования условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других 
маломобильных групп населения к общественным территориям и дворовым 
территориям многоквартирных домов в Брединском сельском поселении 
Брединского муниципального района.

В результате решения вышеуказанных задач будут достигнуты целевые 
показатели (индикаторы) муниципальной программы, значения которых 
приведены в Приложении 2 к Программе.

Раздел 3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Перечень мероприятий Программы и финансовые ресурсы на ее реализацию 
отражены в Приложении № 1 к Программе.

Благоустройство дворовых территорий предусматривает минимальный и 
дополнительный перечень работ.

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий, 
финансируемых за счет средств, полученных Брединским сельским поселением в



может быть 
федеральное

качестве иных межбюджетных трансфертов (далее именуется -  минимальный 
перечень), включает в себя:
1) ремонт дворовых проездов;
2) обеспечение освещения дворовых территорий;
3) установку скамеек, урн;
4) оборудование автомобильных парковок;
5) ремонт тротуаров;

При этом указанный перечень является исчерпывающим и 
расширен только при внесении соответствующих изменений в 
законодательство.

Софинансирование, за счет средств, полученных Брединским сельским 
поселением в качестве иных межбюджетных трансфертов, работ по 
благоустройству дворовых территорий в рамках минимального перечня 
осуществляется при условии принятия собственниками помещений в 
многоквартирном доме решения о принятии имущества, созданного в результате 
благоустройства, в состав общего имущества многоквартирного дома.

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов, софинансируемых за счет средств, 
полученных Брединским сельским поселением, в качестве иных межбюджетных 
трансфертов (далее-именуется дополнительный перечень), включает в себя:

оборудование детских и (или) спортивных площадок;
установку и ремонт ограждений;
озеленение территорий;
иные виды работ.
Софинансирование за счет средств, полученных сельским поселением в 

качестве иных межбюджетных трансфертов, работ по благоустройству дворовых 
территорий в рамках дополнительного перечня осуществляется при условии:

1) принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения о 
принятии имущества, созданного в результате благоустройства, в состав общего 
имущества многоквартирного дома;

2) софинансирования указанных работ собственниками помещений в 
многоквартирных домах, собственниками иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству 
(далее именуются - заинтересованные лица).

Доля участия заинтересованных лиц в работах по благоустройству дворовой 
территории в рамках дополнительного перечня, должна составлять не менее:

- 3 процентов от стоимости мероприятий дополнительного перечня для 
дворовых территорий, включенных в Программу до вступления в силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 г. №106 «О 
внесении изменений в приложение 15 к государственной программе Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации».

- 20 процентов от стоимости мероприятий дополнительного перечня для 
дворовых территорий, включенных в Программу после вступления в силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 г. №106 «О 
внесении изменений в приложение 15 к государственной программе Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации».



Объекты недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельные участки, находящиеся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а так же территории, 
прилегающие к индивидуальным жилым домам, подлежат благоустройству за счет 
средств собственников и (или) правообладателей соответствующих объектов 
недвижимого имущества и земельных участков в соответствии с заключенными 
соглашениями с Администрацией Брединского сельского поселения.

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на дворовой территории многоквартирного дома, 
нормативы финансовых затрат на благоустройство, входящих в состав 
минимального и дополнительного перечней работ приводится в Приложении № 5 к 
Программе.

К благоустройству общественных территорий относится: озеленение, 
обеспечение освещением, реконструкция, ремонт или обустройство пешеходных и 
велосипедных дорожек, обустройство детских и (или) спортивных площадок, 
ремонт или устройство ограждения, а также аналогичные виды работ, 
направленные на благоустройство общественных территорий.

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству в указанный период, приведен в таблице 1 Приложения № 3 к 
Программе.

Адресный перечень индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, с заключенными по результатам 
инвентаризации соглашениями с собственниками (пользователями) указанных 
домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их 
благоустройстве не позднее 2020 года реализации Программы за счет средств 
указанных лиц, в соответствии с требованиями, утвержденных в Брединском 
сельском поселении Правилами благоустройства приведен в таблице 4 
Приложения № 3 к Программе.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года 
реализации Программы за счет средств указанных лиц в соответствии с 
соглашениями, заключенными с собственниками (пользователями) указанного 
недвижимого имущества (собственниками (землепользователями) земельных 
участков) об их благоустройстве согласно требованиям, утвержденных Правилами 
благоустройства территории Брединского сельского поселения, приведен в таблице 
3 Приложения № 3 к Программе.

В рамках реализации мероприятий Программы необходимо обеспечить 
привлечение к выполнению работ по благоустройству дворовых территорий 
студенческих строительных отрядов, а так же обеспечить реализацию мероприятий 
по созданию условий для привлечения добровольцев (волонтеров) к участию в 
реализации муниципальной программы по благоустройству территорий.

Мероприятия Программы направлены на реализацию поставленной задачи и 
включают в себя организационные и финансово-экономические мероприятия, 
направленные на повышение уровня благоустройства общественных территорий, 
дворовых территорий многоквартирных домов.



Мероприятия Программы разработаны исходя из необходимости решения 
задачи Программы с учетом финансовых ресурсов, выделяемых на 
финансирование Программы федеральным и областным бюджетом и полномочий, 
закрепленных за органом местного самоуправления -  администрацией 
Брединского сельского поселения действующим законодательством.

Все мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий 
проводятся с учетом обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных 
территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Раздел 4. Организация управления и механизм выполнения 
мероприятий муниципальной программы

1.Ответственным исполнителем Программы является Администрация 
Брединского сельского поселения Брединского муниципального района.

2.Участниками реализации мероприятий Программы могут являться 
юридические или физические лица, определенные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о закупках для государственных и 
муниципальных нужд, а также в соответствии с Порядком предоставления иных 
межбюджетных трансфертов на выполнение муниципального задания.

Заинтересованные лица (собственники помещений в многоквартирных домах, 
собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 
территории, подлежащей благоустройству) при участии в выполнении работ по 
благоустройству дворовых территорий, должны руководствоваться действующим 
законодательством в сфере реализации настоящей Программы.

Работы по благоустройству дворовых территорий из дополнительного перечня 
осуществляются при условии финансового участия заинтересованных лиц в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов. Доля участия заинтересованных лиц в работах по 
благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного перечня, должна 
составлять не менее:

- 3 процентов от стоимости мероприятий дополнительного перечня для 
дворовых территорий, включенных в Программу до вступления в силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 г. № 106 «О 
внесении изменений в приложение 15 к государственной программе Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации».

- 20 процентов от стоимости мероприятий дополнительного перечня для 
дворовых территорий, включенных в Программу после вступления в силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 №106 «О 
внесении изменений в приложение 15 к государственной программе Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации».

Организация финансового участия осуществляется заинтересованными лицами 
в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству. 
Решение о выбранных работах, а также решение о доле финансового участия



граждан в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий должно быть закреплено в протоколе общего собрания 
собственников помещений многоквартирного дома.

Объекты недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также территорий, 
прилегающих к индивидуальным жилым домам, подлежат благоустройству за счет 
средств собственников и (или) правообладателей соответствующих объектов 
недвижимого имущества и земельных участков в соответствии с заключенными 
соглашениями с Администрацией Брединского сельского поселения.

Механизм реализации Программы предусматривает предоставление
администрацией Брединского муниципального района (главным распорядителем 
бюджетных средств Финансовым управлением администрации Брединского 
муниципального района) иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Брединского муниципального района бюджету Брединского сельского поселения 
на реализацию программы формирования современной городской среды, в 
соответствии с действующим законодательством, Правилами предоставления и 
распределения субсидий, «Правилами предоставления, распределения и методикой 
расчета иных межбюджетных трансфертов из бюджета Брединского 
муниципального района бюджетам сельских поселений на реализацию программ 
формирования современной городской среды на 2019-2024 годы», утвержденными 
Постановлением Администрации Брединского муниципального района от 
17.04.2018 г. №360-П «Об утверждении муниципальной программы Брединского 
муниципального района «Формирование современной городской среды на 
территории Брединского муниципального района», (с изменениями) (далее- 
Правила), Соглашением о предоставлении и распределении иных межбюджетных 
трансфертов бюджету Брединского сельского поселения Брединского
муниципального района на реализацию программы формирования современной 
городской среды, заключенным между администрацией Брединского
муниципального района и администрацией Брединского сельского поселения.
Обязательства Администрации Брединского сельского поселения:

1) осуществляет планирование и организацию работ по благоустройству 
территорий Брединского сельского поселения Брединского муниципального 
района;

2) обеспечивает проведение инвентаризации дворовых территорий 
многоквартирных домов, общественных территорий, объектов недвижимого 
имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, а также территорий, прилегающих к 
индивидуальным жилым домам, и земельных участков, предоставленных для их 
размещения, в населенных пунктах сельского поселения с численностью населения 
свыше 1000 человек в соответствии с утвержденным Администрацией Брединского 
сельского поселения Порядком, регламентирующим процедуру инвентаризации;

3) обеспечивает разработку и принятие муниципальной программы 
формирования современной городской среды на 2018-2022 годы, корректировку



действующей муниципальной программы, предусматривающей благоустройство 
всех нуждающихся в благоустройстве общественных и дворовых территорий и 
соответствующей требованиям пункта 14 Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 
февраля 2017 г. №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», с учетом 
проведения общественных обсуждений (срок обсуждения -  не менее 30 дней со 
дня опубликования соответствующего проекта муниципальной программы, в том 
числе при внесении в нее изменений).

4) обеспечивает учет предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории, общественной территории в Программу;

5) обеспечивает осуществление контроля за ходом реализации Программы на 
территории Брединского сельского поселения общественной комиссией, созданной 
в соответствии с постановлением Брединского сельского поселения от 05.10.2017 г. 
№01-03/067-бл «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
Брединского сельского поселения на 2018-2022 годы»», (в ред. от 07.08.2019 года 
№ 01-03/046) в соответствии с Правилами предоставления и распределения 
субсидий, Правилами, включая проведение оценки предложений заинтересованных 
лиц;

6) обеспечивает разработку и утверждение не позднее 1 марта текущего года с 
учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн-проектов 
благоустройства каждой дворовой территории, а так же дизайн-проектов 
благоустройства общественных территорий, разработанных в соответствии с 
требованиями Правил благоустройства территории Брединского сельского 
поселения, благоустройство которых планируется в рамках Программы в текущем 
году. В указанные дизайн-проекты включается текстовое и визуальное описание 
предлагаемого проекта, в том числе его концепция и перечень (в том числе 
визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на 
соответствующей территории;

7) обеспечивает синхронизацию выполнения работ в рамках Программы с 
реализуемыми в Брединском сельском поселении федеральными, региональными и 
муниципальными программами (планами) предусматривающими строительство 
(реконструкцию, ремонт) объектов недвижимого имущества, ремонт и 
модернизацию инженерных сетей и иных объектов, расположенных на территории 
Рымникского сельского поселения;

8) обеспечивают синхронизацию мероприятий Программы с мероприятиями 
реализуемыми в Брединском сельском поселении в рамках национальных проектов 
«Демография», «Образование», «Экология», «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги», «Культура», «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»;

9) обеспечивает проведение мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов, общественных территорий с учетом



необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной 
доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для 
инвалидов и других маломобильных групп населения;

10) обеспечивает заключение соглашений по благоустройству недвижимого 
имущества с собственниками (пользователями) объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, а также территорий, прилегающих к индивидуальным жилым 
домам, и земельных участков, предоставленных для их размещения;

11) осуществляет финансирование мероприятий Программы, исходя из объемов 
финансирования, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете 
Брединского сельского поселения, а так же объемов софинансирования за счет 
средств федерального и областного бюджетов, перечисленных в виде иных 
межбюджетных трансфертов в бюджет Брединского сельского поселения;

12) представляет Администрации Брединского муниципального района отчеты о 
реализации мероприятий Программы, а так же копии всех документов, 
сопутствующих ее выполнению;

13) имеет право исключать из адресного перечня дворовых и общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации Программы, 
территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ 
основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых 
превышает 70 процентов, а так же территории, которые планируются к изъятию 
для муниципальных и государственных нужд, в соответствии с генеральным 
планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об 
исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и 
общественных территорий общественной комиссией, в порядке, установленном 
такой комиссией;

14) имеет право исключать из адресного перечня дворовых территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации Программы, дворовые 
территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли 
решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации 
Программы или не приняли решение о благоустройстве дворовой территории в 
сроки, установленные Программой. При этом исключение дворовой территории из 
перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
Программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения 
сельского поселения общественной комиссией в порядке, установленном такой 
комиссией;

15) обеспечивает проведение работ по образованию земельных участков, а так 
же территорий, на которых расположены многоквартирные дома, в целях 
софинансирования работ по благоустройству которых бюджету Брединского 
сельского поселения предоставляются иные межбюджетные трансферты из 
областного и федерального бюджетов;

16) обеспечивает заключение соглашений, договоров, контрактов (далее 
именуются - Договоры) по результатам закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в целях реализации Программы не позднее:

1 июля года предоставления иных межбюджетных трансфертов - для 
заключения Договоров на выполнение работ по благоустройству общественных 
территорий;



1 мая года предоставления иных межбюджетных трансфертов -  для заключения 
Договоров на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за 
исключением:

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
Договоров продлевается на срок указанного обжалования;

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс 
признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством 
Российской Федерации, при которых срок заключения таких Договоров 
продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

случаев заключения таких Договоров в пределах экономии средств, при 
расходовании иных межбюджетных трансфертов в целях реализации 
муниципальных программ, в том числе мероприятий по цифровизации городского 
хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок 
заключения таких Договоров, продлевается на срок до 15 декабря года 
предоставления иных межбюджетных трансфертов;

17) предусматривает условие об обязательном установлении минимального 
трехлетнего гарантийного срока на результаты выполненных работ по 
благоустройству дворовых и общественных территорий, софинансируемых за счет 
средств федерального и областного бюджетов;

18) обеспечивает размещение в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства (далее -  ГИС ЖКХ) информации о реализации 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», Программы 
с учетом методических рекомендаций о размещении информации в ГИС ЖКХ, 
утверждаемых Министерством строительства и жилищно -коммунального 
хозяйства Российской Федерации;

19) обеспечивает реализацию мероприятий по созданию условий для 
привлечения добровольцев (волонтеров) к участию в реализации Программы по 
благоустройству территорий;

20) обеспечивает привлечение к выполнению работ по благоустройству 
дворовых территорий студенческих строительных отрядов;

21) обеспечивает актуализацию Программы в соответствии с пунктом 11 Правил 
предоставления и распределения субсидий, требованиями Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, в том 
числе по результатам представления предложений граждан, организаций на 
включение в адресные перечни Программы территорий общего пользования и 
дворовых территорий многоквартирных домов и продление срока ее действия на 
срок реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской 
среды» в составе государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. №1710 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 
(далее именуется -  федеральный проект);



22) обеспечивает финансирование мероприятий за счет средств бюджета 
Брединского сельского поселения;

23) осуществление расходов бюджета Брединского сельского поселения, 
связанных с выполнением работ по благоустройству дворовых территорий, 
софинансирование которых осуществляется за счет иных межбюджетных 
трансфертов, возможно с использованием способов, предусмотренных подпунктом 
«л» пунктом 8 Правил.

24) несет предусмотренную законодательством ответственность за 
своевременную и качественную реализацию мероприятий Программы, нарушение 
условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, несвоевременное 
предоставление отчетности, нецелевое использование полученных в рамках 
настоящей Программы иных межбюджетных трансфертов, обеспечивает 
эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;

25) осуществляет софинансирование за счет средств иных межбюджетных 
трансфертов мероприятий по цифровизации городского хозяйства при условии 
соблюдения требований, установленных Методическими рекомендациями по 
цифровизации, утвержденными приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 24.04.2019 г. 
№235/пр (далее - Методические рекомендации по цифровизации).

Раздел 5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Программа носит ярко выраженный социально-экономический характер. 
Осуществление своевременного финансирования, комплексный подход к 

реализации мероприятий Программы по благоустройству, успешное их 
выполнение позволит:
- повысить уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству 

(сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, 
востребованными гражданами);
- запустить реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, 
инициированных гражданами;
- запустить механизм трудового участия граждан и организаций в реализации 
мероприятий по благоустройству;
- сформировать инструменты общественного контроля за реализацией 

мероприятий по благоустройству на территории Брединского сельского поселения.
Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 

благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 
наиболее благоприятные и комфортные условия жизнедеятельности населения 
Брединского сельского поселения.

По итогам реализации Программы планируется к 2024 году
достигнуть следующих результатов:
Всего благоустроенных территорий -  32 единицы, в том числе:

1.Количество ежегодно благоустраиваемых территорий, в том числе:
1.1.количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов, 
включенных в муниципальную программу формирования современной городской 
среды -  29 единиц; 
в 2018 году -  0 ед.; 
в 2019 году -  0 ед.;



в 2020 году - 0 ед.; 
в 2021 году -  11 ед.; 
в 2022 году -  18 ед.; 
в 2023 году -  0 ед.; 
в 2024 году -  0 ед.
1.2. количество благоустроенных общественных пространств, включенных в 
муниципальную программу формирования современной городской среды -  3 
единицы, в том числе по годам: 
в 2018 году -  0 ед.; 
в 2019 году -  1 ед.; 
в 2020 году - 0 ед.; 
в 2021 году -  2 ед.; 
в 2022 году -  1 ед.; 
в 2023 году -  0 ед.; 
в 2024 году -  0 ед.

2.Благоустроить 100 % объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей и нуждающихся в благоустройстве от общего количества 
объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и нуждающихся в 
благоустройстве, в соответствии с требованиями утвержденных в Рымникском 
сельском поселении Правил благоустройства территории и заключенными 
соглашениями с собственниками (пользователями) указанного недвижимого 
имущества (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их 
благоустройстве, в том числе по годам; 
в 2018 году -  0 %; 
в 2019 году -  100%; 
в 2020 году - 0 %; 
в 2021 году -  0%; 
в 2022 году -  0%; 
в 2023 году -  0%; 
в 2024 году -  0%.

1.Количество ежегодно благоустраиваемых территорий, в том числе:
1.1. количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов, 

включенных в муниципальную программу формирования современной городской среды 
-  29 единиц, в том числе по годам:
в 2018 году -  0; 
в 2019 году -  0; 
в 2020 году -  0; 
в 2021 году -  11 ед.; 
в 2022 году -  18 ед.; 
в 2023 году -  0; 
в 2024 году -  0.

1.2. количество благоустроенных общественных пространств, включенных в



имущества (собственниками 
благоустройстве, в том числе по

муниципальную программу формирования современной городской среды -  3 единицы, в 
том числе по годам: 
в 2018 году -  0 ед.; 
в 2019 году -  1 ед.; 
в 2020 году -  0 ед.; 
в 2021 году -  2 ед.; 
в 2022 году -  1 ед.; 
в 2023 году -  0 ед.; 
в 2024 году -  0 ед.

2. Благоустроить 100 % объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и нуждающихся в 
благоустройстве, от общего количества объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и 
нуждающихся в благоустройстве, в соответствии с требованиями утвержденными 
Брединским сельским поселением Брединского муниципального района Челябинской 
области правил благоустройства и заключенными соглашениями с собственниками 
(пользователями) указанного недвижимого 
(землепользователями) земельных участков) об их 
годам:
в 2018 году -  нет; 
в 2019 году -  100%; 
в 2020 году -  нет; 
в 2021 году -  нет; 
в 2022 году -  нет; 
в 2023 году -  нет; 
в 2024 году -  нет.

3. Благоустроить 100% территорий, прилегающих к индивидуальным жилым домам и 
нуждающихся в благоустройстве, от общего количества территорий, прилегающих к 
индивидуальным жилым домам и нуждающихся в благоустройстве, в соответствии с 
требованиями, утвержденными Брединским сельским поселением Брединского 
муниципального района Челябинской области правил благоустройства и заключенными 
соглашениями с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 
(землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве, в том числе по 
годам:
в 2018 году -  нет; 
в 2019 году -  100%; 
в 2020 году -  нет; 
в 2021 году -  нет; 
в 2022 году -  нет; 
в 2023 году -  нет; 
в 2024 году -  нет.

4. Увеличить долю граждан, принимающих участие в решении вопросов развития 
городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в 
населенных пунктах Брединского сельского поселения, до 30 процентов, в том числе по 
годам:
в 2018 году -  0%; 
в 2019 году -  9%; 
в 2020 году -  0%; 
в 2021 году -  15%; 
в 2022 году -  20%;



в 2023 году -  0%; 
в 2024 году -  0%.

З.Реализовать 100% мероприятий по цифровизации городского хозяйства, в том числе 
по годам:
2018 -  нет;
2019 -  нет;
2020 -  0%;
2021 -  100 %;
2022 -  100%;
2023 -  0%;
2024 -  0%.

Сведения о составе и значении целевых показателей (индикаторов) Программы 
(количественные показатели, отражающие степень достижения целей и решения 
задач Программы) приведены в приложении 2 к настоящей Программе.

Сведения о взаимосвязи мероприятий, направленных на решение задачи, и 
результатов их выполнения с целевыми показателями (индикаторами) Программы 
приведены в таблице 1 приложения 4 к настоящей Программе.

Обоснование состава и значений соответствующих целевых показателей 
(индикаторов) Программы и оценка влияния внешних факторов и условий на их 
достижение приведены в таблице 2 приложения 4 к настоящей Программе.

Методика расчета значений целевых показателей и индикаторов и источники 
получения информации о данных показателях приведены в таблице 3 приложения 
4 к настоящей Программе.

Раздел 6. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации мероприятий Программы осуществляется 
за счет средств федерального, областного и местного бюджетов в соответствии с 
условиями Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
бюджету Брединского сельского поселения из бюджета Брединского 
муниципального района на реализацию программы формирования современной 
городской среды, заключенного между администрацией Брединского сельского 
поселения Брединского муниципального района и администрацией Брединского 
муниципального района.

Общий объем затрат на реализацию Программы 13 229 114,00 рублей.
№
п/п

Наименование 
целей, задач и 
мероприятий 

муниципальной 
программ !̂

Ист
очн
ик

фин
анс
иро
ван
ия

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программ :̂, руб.****
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Итого

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.1. Благоустройство 

дворовых 
территорий 

многоквартирн !̂ 
х домов, 

включенн 1̂х в 
муниципальную 

программу 
формирования 
современной 

городской среды:

ФБ* 0 0 0 2947200,00 2539200,00 0 0 5486400,00

ОБ
** 0 0 0 122800,00 105800,00 0 0 228600,00

МБ
*** 0 0 0 92100,00 79350,00 0 0 171450,00



1.2. Благоустройство 
общественн^тх 

территорий 
Брединского 

сельского 
поселения, 

включенн 1̂х в 
муниципальную 

программу 
формирования 
современной 

городской сред 1̂

ФБ* 0 1315199,42 0 4281024,00 1247424,00 0 0 6843647,42

ОБ
** 0 54800,58 0 178376,00 51976,00 0 0 285152,58

МБ
*** 0 41100,00 0 133782,00 38982,00 0 0 213864,00

ИТОГО: 0 1411100,00 0 7755282,00 4062732,00 0 0 13229114,00
ФБ*-федеральн 1̂Й бюджет 
ОБ**- областной бюджет
МБ*** - местн 1̂Й бюджет (бюджет Брединского сельского поселения)

Объем ресурсного обеспечения реализации Программы за счет средств 
федерального и областного бюджетов определен в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации «Об утверждении правил предоставления и 
распределения в 2020 году субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
комфортной городской среды» и Законом Челябинской области «Об областном 
бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», за счет средств 
местного бюджета на основании Решения Совета депутатов Брединского 
сельского поселения о бюджете Брединского сельского поселения на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов.



Приложение №1
к муниципальной программе «Формирование современной 

городской среды Брединского сельского поселения на 2018
2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕД^1 БРЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2018-2024 ГОД^1» И ФИНАНСОВЫЕ РЕСУРСЫ НА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЮ

№
п/п

Наименование целей, задач 
и мероприятий 

муниципальной программы

Ответственный
исполнитель

Сроки
реализац

ии

Исто
чник
фина
нсир
ован
ия

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы, руб.
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель: Осуществление нового строительства и благоустройства территорий с применением лучших мировых практик и современн^ьх технологий.
Задача: Создание наиболее благоприятн^ьх и комфортн^ьх условий жизнедеятельности населения Брединского сельского поселения

1 Благоустройство дворовых 
территорий многоквартирн 1̂х 
домов Брединского сельского 
поселения, включенн^тх в 
муниципальную программу 
формирования современной 
городской сред 1̂

Администрация
Брединского

сельского
поселения

2018
2024
годы

ФБ 0 0 0 3212935,43 4062313,42 0 0 7275248,85

ОБ 0
0

0
133909,23

184822,52 0 0 318731,75

МБ 0 0 0 100405,34 127414,06 0 0 227819,40

2 Благоустройство общественн :̂х 
территорий Брединского 
сельского поселения, 
включенн 1̂х в муниципальную 
программу формирования 
современной городской сред 1̂

Администрация
Брединского

сельского
поселения

2018
2024
годы

ФБ 0 1 315 199,42 0 5854164,57 1699159,60 0 0 8868523,59

ОБ 0 54 800,58 0 243990,77 77306,42 0 0 376097,77

МБ 0 41 100,00 0 182944,66 53293,98 0 0 277338,64

3. Проведение не позднее 2020 
года благоустройства объектов 
недвижимого имущества 
(включая объект !̂ 
незавершенного строительства) 
и земельн г̂х участков, 
находящихся в собственности 
(пользовании) юридических 
лиц и индивидуальн^ьх 
предпринимателей, и 
нуждающихся в 
благоустройстве, в 
соответствии с требованиями 
утвержденных в Брединском 
сельском поселении Правил 
благоустройства

юридические лица
и индивидуальные
предприниматели,
собственности
(пользовании)
которых находятся
объекты
недвижимого
имущества
(включая объекты
незавершенного
строительства) и
(или) земельные
участки (по
согласованию)

2018
2022
годы

фина
нсир
ован
ие

отсут
ствуе

т

- - - - -

- -

-

4 Проведение не позднее 2020 
года благоустройства 
территорий, прилегающих к 
индивидуальным жилым

собственники 
индивидуальных 
жилых домов и 
территорий,

2018
2022
годы

фина
нсир
ован
ие

- - - - - - - -



домам, и земельн г̂х участков, 
предоставленн^тх для 
строительства индивидуальн^тх 
жилых домов, нуждающихся в 
благоустройстве, в 
соответствии с требованиями 
утвержденных в Брединском 
сельском поселении Правил 
благоустройства

прилегающих к 
ним (по 
согласованию)

отсут
ствуе

т

5. Увеличение доли граждан, 
принимающих участие в 
решении вопросов развития 
городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте 
от 14 лет, проживающих в 
населенных пунктах на 
территории которых 
реализуются проекты по 
созданию комфортной 
городской сред 1̂

Администрация
Брединского
сельского
поселения
Брединского
муниципального
района

2019
2024
годы

Фина
нсир
ован
ие

отсут
ствуе

т

- -

Итого 0 1 411 100,00 0 9728350,00 6204310,00 0 0 17343760,00
в том числе
ФБ* 0 1 315 199,42 0 9067100,00 5761473,02 0 0 16143772,44
ОБ** 0 54 800,58 0 377900,00 262 128,94 0 0 694829,52
МБ*** 0 41 100,00 0 283350,00 180708,04 0 0 505158,04

*ФБ- федеральный бюджет 
**ОБ-областной бюджет
***МБ-бюджет Брединского сельского поселения



Приложение №2
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды Брединского 

сельского поселения на 2018-2024 годы»

Сведения о целевых показателях (индикаторах) 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 

БРЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2018-2024 ГОДЫ» и их значениях
№
п/п

Наименование целевого показателя (индикатора) Ед.
изм.

Значени 
по годам

[я целевых показателей (индикаторов) 
реализации муниципальной программы

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Всего

Задача: Создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения Брединского сельского поселения
1 Количество ежегодно благоустраиваемых территорий, в том 

числе:
ед. 0 0 0 12 19 0 0 32

1.
1

Количество благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов, включенных в муниципальную 
программу формирования современной городской среды

ед. 0 0 0 11 18 0 0 29

1.
2.

Количество благоустроенных общественных пространств, 
включенных в муниципальную программу формирования 
современной городской среды

ед. 0 1 0 2 1 0 0 3

2. Доля благоустроенных объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей и нуждающихся в благоустройстве, от 
общего количества объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей и нуждающихся в благоустройстве, в 
соответствии с требованиями утвержденных в 
муниципальном образовании правил благоустройства

% 0 100 - - - - - -

3. Доля благоустроенных территорий, прилегающих к 
индивидуальным жилым домам и нуждающихся в 
благоустройстве, от общего количества территорий,



прилегающих к индивидуальным жилым домам и 
нуждающихся в благоустройстве, в соответствии с 
требованиями утвержденных в муниципальном образовании 
правил благоустройства

% 0 100

4. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды, от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в населенных пунктах на 
территории которых реализуются проекты по созданию 
комфортной городской среды

% 0 9 0 15 20 0 0 20

5. Показатель реализации мероприятий по цифровизации 
городского хозяйства

% - - - 100 100 0 0 100



Приложение №3 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 
среды Брединского сельского поселения на 

2018-2024 годы»

План реализации
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

БРЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НА 2018-2024 ГОДЫ»

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
Таблица 1

№
п/п Адрес дворовой 

территории

Кол-во
прожива
ющих,

чел

Площадь
дворовой
территори

и, м ^
Описание работ

Объем финансирования, руб.
Период
благоуст
ройстваФБ ОБ МБ Итого

1
п.Бреды, 
ул.Аэродромная, 
д.36, д.38

56 1521

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения

315 025,65 13 129,69 9 844,66 338 000,00 2021

2
п.Бреды,
ул.Целинстрой,
д.10

17 898
Устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, озеленение

145 023,64 6 044,32 4 532,04 155 600,00 2021

3
п.Бреды,
ул.Лермонтова,
д.18

20 1920

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, устройство 
парковочных карманов, 
озеленение

187 943,56 7 833,14 5 873,30 201 650,00 2021

4
п.Бреды, 
ул.Лермонтова, 
д.18а, 18б

106 1566

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, озеленение

315 025,65 13 129,69 9 844,66 338 000,00 2021

5
п.Бреды,
ул.Маяковского,
д.2

8 565

Установка скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, устройство 
парковочных карманов,

225 550,91 9 400,55 7 048,54 242 000,00 2021



озеленение

6
п.Бреды,
ул.Маяковского,
д.18

26 992
Установка скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, озеленение

171 866,07 7 163,06 5 370,87 184 400,00 2021

7
п.Бреды, 
ул.Фрунзе, д.37, 
д.37а, д.39

82 2325

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, устройство 
парковочных карманов, 
озеленение

359 763,02 14 994,26 11 242,72 386 000,00 2021

8
п.Бреды,
ул.Черемушки, д.2, 
д.3, д.5, д.6

91 6900

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, устройство 
детской площадки, 
озеленение

851 874,10 35 504,54 26 621,36 914 000,00 2021

9
п.Бреды,
ул.Черемушки, д.7, 
д.4

62 2277

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, устройство 
парковочных карманов, 
озеленение, устройство 
пандусов

315 025,65 13 129,69 9 844,66 338 000,00 2021

10 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.15 29 1265

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, устройство 
парковочных карманов, 
озеленение

136 076,17 5 671,40 4 252,43 146 000,00 2021

11 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.27 40 1070

Установка скамеек, 
устройство твердого 
покрытия

189 761,01 7 908,89 5 930,10 203 600,00 2021

Итого в 2021 году 537 21 299 3 212 935,43 133 909,23 100 405,34 3 447 250,00

12
п.Бреды,
ул.Солнечная, д.1, 
д.3

48 2116

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, устройство 
парковочных карманов, 
озеленение, устройство

370 242,51 16 844,87 11 612,62 398 700,00 2022



пандусов

13
п.Бреды,
ул.Станционная,
д.25а

18 360
Устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения

226 955,78 10 325,77 7 118,45 244 400,00 2022

14
п.Бреды,
ул.Станционная,
Д21

21 476

Устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, установка урн, 
озеленение

236 334,88 10 752,50 7 412,62 254 500,00 2022

15
п.Бреды,
ул.Станционная,
д.21а

17 410

Устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, установка урн, 
озеленение

226 770,05 10 317,33 7 112,62 244 200,00 2022

16
п.Бреды,
ул.Станционная,
д.29

22 440

Установка скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, озеленение

231 552,47 10 534,91 7 262,62 249 350,00 2022

17 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.10 21 748 Установка урн, устройство и 

ремонт твердого покрытия 198 075,56 9 011,82 6 212,62 213 300,00 2022

18 п.Бреды,
ул.Черемушки, д. 1 33 608 Установка скамеек 46 988,39 2 137,82 1 473,79 50 600,00 2022

19 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.5а 28 630

Установка скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, устройство 
парковочных карманов

226 770,05 10 317,33 7 112,62 244 200,00 2022

20 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.9 17 995

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, устройство 
парковочных карманов, 
озеленение

226 770,05 10 317,33 7 112,62 244 200,00 2022

21 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.8 33 1020

Установка урн, скамеек, 
обеспечение освещения, 
озеленение

245 899,71 11 187,67 7 712,62 264 800,00 2022

22
п.Бреды, 
ул.Черемушки, 
д.13, д.14

57 1560

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, устройство 
парковочных карманов,

265 029,38 12 058,00 8 312,62 285 400,00 2022



озеленение, устройство 
пандусов

23 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.16 32 1537

Установка скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, устройство 
пандусов

293 723,87 13 363,51 9 212,62 316 300,00 2022

24 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.31 18 540

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, озеленение

245 899,71 11 187,67 7 712,62 264 800,00 2022

25 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.28 23 640 Установка урн, скамеек, 

обеспечение освещения 66 396,64 3 020,84 2 082,52 71 500,00 2022

26 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.32 13 658

Установка урн, устройство 
твердого покрытия, 
обеспечение освещения, 
устройство парковочных 
карманов, озеленение

245 899,71 11 187,67 7 712,62 264 800,00 2022

27 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.30 12 602

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения

255 464,55 11 622,83 8 012,62 275 100,00 2022

28 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.26 23 3136

Установка урн, скамеек, 
устройство твердого 
покрытия, обеспечение 
освещения, устройство 
парковочных карманов, 
озеленение

265 029,38 12 058,00 8 312,62 285 400,00 2022

29 п.Бреды,
ул.Черемушки, д.29 18 750

Обеспечение освещения, 
устройство твердого 
покрытия, устройство 
детской площадки, 
озеленение

188 510,73 8 576,65 5 912,62 203 000,00 2022

Всего за 2022 год 454 17226 4 062 313,42 184 822,52 127 414 ,06 4 374 550,00
ИТОГО: 991 38 525 7 275 248,85 318 731,75 227 819,40 7 821 800,00



Таблица 2
Благоустройство территорий общественного пользования

№
п/п

Адрес территории 
общественного 

пользования, мероприятие

Площадь, 
м ^

Описание работ
Объем финансирования, руб. Период

благоуст
ройства

ФБ ОБ МБ Всего

1
Устройство пешеходного 
тротуара по ул.Ленина, 
п. Бреды

2100

Устройство пешеходного 
тротуара для обеспечения 
безопасного
передвижения пешеходов

3 058 078,90 127 455,08 95 566,02 3 281 100,00 2021

2

Благоустройство площади 
перед зданием Дома 
культуры п. Бреды
1 этап -  2021 год
2 этап-2022 год

3100

Устройство твердого 
покрытия из тротуарной 
плитки, ремонт 
асфальтовых дорожек, 
устройство песчаного 
покрытия под 
существующей детской 
площадкой

2 796 085,67 116 535,69 87 378,64 3 000 000,00 2021

1 699 159,60 77 306,42 53 293,98 1 829 760,00 2022

3

Благоустройство 
территории прилегающей 
к храму Воскресения 
Христова п. Бреды, ул. 
Милицейская, 38А

3163

Устройство пешеходной 
дорожки и площадки из 
брусчатки, установка 
скамеек, урн, устройство 
клумб, устройство 
ограждения.

1 315 199,42 54 800,58 41 100,00 1 411 100,00 2019

ИТОГО: 8 363 8 868 523,59 376 097,77 277 338,64 9 521 960,00
ВСЕГО ПО 
ПРОГРАММЕ:

46 888 16 143 772,44 694 829,52 505 158,04 17 343 760,00



Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года 
реализации программы за счет средств указанных лиц в соответствии с соглашениями, заключенными с собственниками 
(пользователями) указанного недвижимого имущества (собственниками (землепользователями) земельных участков) об 

их благоустройстве в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды Брединского 
сельского поселения на 2018-2024 годы», в соответствии с требованиями, утвержденными Правилами благоустройства

территории Брединского сельского поселения.

Таблица 3

№
п/п Адрес объекта недвижимого 

имущества/земельного участка
Наименование
организации

Перечень работ

2019 год
1 п.Бреды, ул Фрунзе, д.49А ИП Свиридова Г алина

Владимировна
Магазин

Очистка территории от мусора

2020 год
- - -



Таблица №4

Адресный перечень индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 
их размещения, с заключенными по результатам инвентаризации соглашениями с собственниками 

(пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их 
благоустройстве не позднее 2020 года реализации Программы в соответствии с требованиями, утвержденными 

Правилами благоустройства Брединского сельского поселения Брединского муниципального района.

№
п/п Адрес индивидуального жилого дома/земельного участка для 

размещения индивидуального жилого дома
Перечень работ

2019 год
1 п.Бреды, ул. Московская, д.4 Покраска забора, очистка территории от мусора

2020 год
- -



Приложение №4
к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды Брединского сельского 
поселения на 2018-2024 годы»

Сведения о взаимосвязи мероприятий Таблица 1
и результатов их выполнения с целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятий 
(направлений) муниципальной 

программы

Ожидаемый результат их 
выполнения мероприятий 

(направлений) муниципальной 
программы

Связь с целевыми показателями 
(индикаторами) муниципальной программы

1. Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов, включенных в 
муниципальную программу 
формирования современной городской 
среды

Повышение уровня благоустройства 
дворовых территорий 
многоквартирных домов, 
включенных в муниципальную 
программу формирования 
современной городской среды, 
вовлечение граждан в реализацию 
проектов

Количество благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
включенных в муниципальную программу 
формирования современной городской среды, 
показатель реализации мероприятий по 
цифровизации городского хозяйства.

2. Благоустройство общественных 
территорий, включенных в 
муниципальную программу 
формирования современной городской 
среды

Повышение уровня благоустройства 
общественных территорий, 
включенных в муниципальную 
программу формирования 
современной городской среды, 
вовлечение граждан в реализацию 
проектов

Количество благоустроенных общественных 
пространств, включенных в муниципальную 
программу формирования современной 
городской среды, показатель реализации 
мероприятий по цифровизации городского 
хозяйства.

3. Проведение не позднее 2020 года 
благоустройства объектов недвижимого 
имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, и нуждающихся в 
благоустройстве, в соответствии с 
требованиями утвержденных в 
Брединском сельском поселении правил

Повышение уровня благоустройства 
объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных 
участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, и нуждающихся в 
благоустройстве

Доля ранее признанных нуждающимися в 
благоустройстве и благоустроенных, в 
соответствии с требованиями утвержденных в 
Брединском сельском поселении Брединского 
муниципального района правил благоустройства 
территории, объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, от общего количества



благоустройства объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, 
нуждающихся в благоустройстве

4. Проведение не позднее 2020 года 
благоустройства территорий, 
прилегающих к индивидуальным жилым 
домам, и земельных участков, 
предоставленных для строительства 
индивидуальных жилых домов, 
нуждающихся в благоустройстве, в 
соответствии с требованиями 
утвержденных в Брединском сельском 
поселении правил благоустройства

Повышение уровня благоустройства 
территорий, прилегающих к 
индивидуальным жилым домам и 
нуждающихся в благоустройстве.

Доля благоустроенных, в соответствии с 
требованиями утвержденных в Брединском 
сельском поселении Брединского 
муниципального района правил благоустройства 
территории, прилегающих к индивидуальным 
жилым домам и ранее признанных 
нуждающимися в благоустройстве, от общего 
количества территорий, прилегающих к 
индивидуальным жилым домам, нуждающихся в 
благоустройстве

5. Увеличение доли граждан, принявших 
участие в решении вопросов развития 
городской среды от общего количества 
граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в населенных пунктах, на 
территории которых реализуются 
проекты по созданию комфортной 
городской среды

Предполагает постепенный рост 
значения показателя с 2018 по 2024 
год включительно

Доля граждан, принявших участие в решении 
вопросов развития городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в населенных пунктах, на 
территории которых реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды



Таблица 2
Обоснование состава и значений соответствующих целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы и оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение
№
п/п

Наименование целевого показателя 
(индикатора)

Обоснование состава и значений 
соответствую щ их целевых показателей 

(индикаторов)

Влияние внеш них факторов и 
условий на достижение целевых 

показателей (индикаторов)
1. Количество ежегодно благоустраиваемых 

территорий, в том числе:
1.1. Количество благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов, 
вклю ченных в муниципальную  программу 
формирования современной городской среды

П аспорт регионального проекта 
«Ф ормирование комфортной городской 
среды», утверж денный на заседании 
Регионального стратегического 
комитета 13.12.2018 г.

Н едостаточность средств 
регионального, местного бюджетов 
для финансирования проектов по 
благоустройству. Низкая 
активность граждан в участии по 
реализации проектов по 
благоустройству.

1.2. Количество благоустроенных 
общ ественных пространств, вклю ченных в 
муниципальную  программу формирования 
современной городской среды

П аспорт регионального проекта 
«Ф ормирование комфортной городской 
среды», утверж денный на заседании 
Регионального стратегического 
комитета 13.12.2018 г.

Н едостаточность средств 
регионального, местного бюджетов 
для финансирования проектов по 
благоустройству. Низкая 
активность граждан в участии по 
реализации проектов по 
благоустройству.

2. Доля ранее признанных нуждаю щ имися в 
благоустройстве и благоустроенных в 
соответствии с требованиями утверж денных в 
Брединском сельском поселении Брединского 
муниципального района правил 
благоустройства объектов недвижимого 
имущ ества (вклю чая объекты незаверш енного 
строительства) и земельных участков, 
находящ ихся в собственности (пользовании) 
ю ридических лиц и индивидуальных

состав целевых показателей 
(индикаторов) сформирован в 
соответствии с постановлением 
П равительства Российской Ф едерации 
от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об 
утверж дении государственной 
программы Российской Ф едерации 
«Обеспечение доступным и 
комфортным ж ильем  и коммунальными 
услугам и граждан Российской

низкая активность и 
безответственность собственников 
объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, 
нуждающихся в благоустройстве, в 
приведении вышеуказанных объектов 
в соответствие требованиям 
утвержденных в Брединском сельском 
поселении Брединского 
муниципального района правил



предпринимателей, от общего количества 
объектов недвижимого имущ ества (включая 
объекты незаверш енного строительства) и 
земельных участков, находящ ихся в 
собственности (пользовании) ю ридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, 
нуждаю щ ихся в благоустройстве

Ф едерации» благоустройства.

3. Доля благоустроенных в соответствии с 
требованиями, утверж денных в Брединском 
сельском поселении Брединского 
муниципального района правил 
благоустройства территорий, прилегаю щ их к 
индивидуальным ж илым домам и ранее 
признанных нуждаю щ имися в 
благоустройстве, от общего количества 
территорий, прилегаю щ их к индивидуальным 
жилым домам, нуждаю щ ихся в 
благоустройстве

состав целевых показателей 
(индикаторов) сформирован в 
соответствии с постановлением 
П равительства Российской Ф едерации 
от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об 
утверж дении государственной 
программы Российской Ф едерации 
«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными 
услугам и граждан Российской 
Ф едерации»

низкая активность и 
безответственность граждан, 
проживающих в индивидуальных 
жилых домах, в приведении 
территорий, прилегающих к 
индивидуальным жилым домам и 
нуждающихся в благоустройстве, в 
соответствие требованиям 
утвержденных в Брединском сельском 
поселении Брединского 
муниципального района образовании 
правил благоустройства.

4. Доля граждан, принявш их участие в реш ении 
вопросов развития городской среды, от 
общего количества граждан в возрасте от 14 
лет, прож иваю щ их в населенных пунктах, на 
территории которых реализую тся проекты по 
созданию комфортной городской среды

Указ П резидента Российской 
Ф едерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской 
Ф едерации на период до 2024 года»

Низкая активность граждан в 
участии по реализации проектов по 
благоустройству

5. Показатель реализации мероприятий по 
цифровизации городского хозяйства

состав целевых показателей (индикаторов) 
сформирован в соответствии с 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2017 
г. №1710 «Об утверждении 
государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации»

недостаточность средств на 
цифровизацию городского хозяйства, 
на улучшение управления городским 
хозяйством



Продолжение Приложения №5 
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды Брединского 
сельского поселения на 2018-2024 годы»

Таблица 3
Методика расчета значений целевых показателей (индикаторов), а так же источник получения информации о данных целевых

показателях (индикаторах)

№
п/п

Наименование целевого показателя (индикатора) Расчет значений целевых 
показателей (индикаторов)

Источник получения 
информации о целевых 

показателях 
(индикаторах)

1. Количество благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов, вклю ченных в муниципальную  
программу формирования современной городской среды

А бсолю тный показатель Ведомственная
единовременная
отчетность

2. Количество благоустроенных общ ественных пространств, 
вклю ченных в программу формирования современной городской 
среды

А бсолю тный показатель Ведомственная
единовременная
отчетность

3. Доля благоустроенных объектов недвижимого имущ ества 
(вклю чая объекты незаверш енного строительства) и земельных 
участков, находящ ихся в собственности (пользовании) 
ю ридических лиц и  индивидуальных предпринимателей и 
нуждаю щ ихся в благоустройстве, от общего количества объектов 
недвижимого имущ ества (вклю чая объекты незаверш енного 
строительства) и  земельных участков, находящ ихся в 
собственности (пользовании) ю ридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, нуждаю щ ихся в 
благоустройстве, в соответствии с требованиями утверж денных в 
Брединском сельском поселении правил благоустройства

К = О бл
Qобщ

где:
К -  доля благоустроенных 
объектов;
Обл -  количество
благоустроенных
объектов, нуждаю щ ихся в
благоустройстве;
Ообщ -  общее количество 
объектов, нуждаю щ ихся в 
благоустройстве;

Рассчитывается
путем прямого
расчета.
Ведомственная
единовременная
отчетность

4. Доля благоустроенных территорий, прилегаю щ их к 
индивидуальным жилым домам и  нуждаю щ ихся в 
благоустройстве, от общего количества территорий, 
прилегаю щ их к индивидуальным жилым домам, нуждаю щ ихся в 
благоустройстве, в соответствии с требованиями утверж денных в 
Брединском сельском поселении правил благоустройства

К = О бл 
Ообщ

где:
К -  доля благоустроенных 
объектов;
Обл -  количество

Рассчитывается
путем прямого
расчета.
Ведомственная
единовременная
отчетность.



благоустроенных объектов,
нуждающихся в
благоустройстве;
Qобщ -  общее количество 
объектов, нуждающихся в 
благоустройстве;______________

Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития 
городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих в населенных пунктах, на территории 
которых реализуются проекты по созданию комфортной 
городской среды

Расчетн^тй показатель Рассчитывается
путем 
расчета. 
Ведомственная 
единовременная 
отчетность

прямого

6. Показатель реализации мероприятий по цифровизации 
городского хозяйства

расчетный показатель Рассчитывается 
путем прямого
расчета. 
Ведомственная 
единовременная 
отчетность. 
Рассчитывается 
отношение 
реализованных 
мероприятий 
цифровизации 
мероприятиям, 
предусмотренным 
методическими 
рекомендациями 
цифровизации 
городского хозяйства, 
утвержденными 
приказом

как

по
к

по

5



Министерства 
строительства и
жилищно
коммунального 
хозяйства Российской 
Федерации от
24.04.2019 г. №235/пр



Приложение №5
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды Брединского 
сельского поселения на 2018-2024 годы»

Нормативы финансовых затрат на благоустройство, входящих в состав минимального перечня работ
№

Наименование изделия
Визуализация Единица

измерения

Нормативы 
финансовых 
затрат на 1 

единицу 
измерения, с 
учетом НДС 

(руб )

1 Установка скамьи шт. 7769,00

2 Установка урн для мусора шт. 2335,00

3 Установка светильников J 0 ^ шт. 5442,00

4
Ремонт асфальтобетонного покрытия тротуара 

дворовых территорий - м2 675,50

5
Ремонт асфальтобетонного покрытия проездов к 

дворовым территориям м2 920,00

6 Ремонт асфальтобетонного покрытия для 
автомобильных парковок - м2 1100,00



Нормативы финансовых затрат на благоустройство, входящих в состав дополнительного перечня работ
№

Наименование норматива финансовых затрат на благоустройство, 
входящ их в состав дополнительного перечня работ Единица

измерения

Н ормативы 
финансовых 
затрат на 1 

единицу 
измерения, с 
учетом НДС

(руб )
1 Детская площадка (малая, размер по 4х6) 

в составе оборудования:
- песочница из бруса;
- игровой гимнастический комплекс для детей от 7 до 12 лет (лестница для лазания; рукоход; 
горка-скат; лестница с площадкой, высотой 1,5 м, крыша)

шт. 62000,00

2 Детская площадка (средняя, размер по 8х16) 
в составе оборудования:
- песочница из бруса;
- домик-беседка (стены открытые, со скамейкой внутри, с крышей, со счетами для малышей)
- игровой гимнастический комплекс для детей от 7 до 12 лет (лестница для лазания; рукоход; 
горка-скат; лестница с площадкой, высотой 1,5 м, крыша);
- карусель с шестью сиденьями;
- качели на деревянных стойках с гибкой подвеской, высотой 1,8 м

шт. 127400,00

3 Детская площадка (большая, размер по 16х30) 
в составе оборудования:
- песочница из бруса - 2 шт.;
- домик-беседка (стены открытые, со скамейкой внутри, с крышей, со счетами для малышей)
- игровой гимнастический комплекс для детей от 7 до 12 лет (лестница для лазания; стенка; 
рукоход; лиана; горка-скат с лестницей, высотой 1,5 м, крыша)
- карусель с шестью сиденьями - 2 шт.;
- качели на деревянных стойках с гибкой подвеской, высотой 1,8 м;
- Лаз "Водоросль", размеры 1650x1650x2450 мм

шт. 210600,00

4 Устройство покрытия из брусчатки М2 1100,00
5 Оборудование для спортивных площ адок шт. 24755,00
6 Пандусы шт. 30000,00
7 Озеленение шт. 1600,00


